
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠ. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ (ΔΙΠΑ)
ΤΜΗΜΑ Β’
Ταχ. Δ/νση :       Λ. Αλεξάνδρας 11, 11473 Αθήνα
Πληροφορίες :  Α. Παπανικολάου 
Τηλέφωνο : 210 6417966
E-mail :               sec.dipa@prv.ypeka.gr  

a.papanikolaou@prv.ypeka.gr 

ΠΡΟΣ:
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 
Διεύθυνση Υδάτων Αν. 
Μακεδονίας –Θράκης
Email: dy-amt@m-t.gov.gr 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
ΥΠΕΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΔΑΤΩΝ
Δ/νση Προστασίας & Διαχείρισης 
Υδάτινου Περιβάλλοντος

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΘΕΜΑ: Έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) της 2ης 
Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού 
Διαμερίσματος Θράκης (EL 12).

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/741 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Μαΐου 2020, 
σχετικά με τις ελάχιστες απαιτήσεις για την επαναχρησιμοποίηση των υδάτων.

2. Το Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α’) «Περί προστασίας των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Το Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 160 Α’), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει.

4. Το Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 Α’) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει.

5. Το Ν. 3199/2003 (ΦΕΚ 280 Α’) «Προστασία και διαχείριση των υδάτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 
2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

6. Το Ν. 3378/2005 (ΦΕΚ 203 Α’) «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για την προστασία της 
αρχαιολογικής κληρονομιάς (αναθεωρημένη)».

7. Το Ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60 Α’) «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

8. Το Ν. 3983/2011 (ΦΕΚ 144 Α’) «Εθνική στρατηγική για την προστασία και διαχείριση του θαλάσσιου 
περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την οδηγία 2008/56/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Ιουνίου 2008 και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

9. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α’) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, […] και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

10. Το Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 
Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] …», όπως ισχύει.

11. Το Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/ Α’) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και 

mailto:sec.dipa@prv.ypeka.gr
mailto:a.papanikolaou@prv.ypeka.gr
mailto:dy-amt@m-t.gov.gr


2

εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς.»
12. Το ΠΔ 51/2007 (ΦΕΚ 54 Α’) «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για την ολοκληρωμένη προστασία 

και διαχείριση των υδάτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. Την Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου (ΠΥΣ) 2/2001 (ΦΕΚ Α 15) «Καθορισμός των κατευθυντήριων και 
οριακών τιμών ποιότητας των νερών από απορρίψεις ορισμένων επικίνδυνων ουσιών που υπάγονται 
στον Κατάλογο ΙΙ της οδηγίας 76/464/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 4ης Μαΐου 1976», όπως ισχύει.

14. Την ΚΥΑ ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 (ΦΕΚ 1225 Β’) «Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ […], 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

15. Την ΚΥΑ 5673/400/1997 (ΦΕΚ 192 Β’) «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

16. Την ΚΥΑ 16190/1335/1997 (ΦΕΚ 519 Β’) «Μέτρα και όροι για την προστασία των νερών από τη 
νιτρορρύπανση γεωργικής προέλευσης», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

17. Την ΚΥΑ 33318/3028/1998 (ΦΕΚ 1289 Β’) «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση των 
φυσικών οικοτόπων (ενδιαιτημάτων) καθώς και της άγριας πανίδας και χλωρίδας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

18. Την ΚΥΑ 9652/1906/1999 (ΦΕΚ 1575 Β’) «Προσδιορισμός των νερών που υφίστανται νιτρορρύπανση 
γεωργικής προέλευσης – Κατάλογος ευπρόσβλητων ζωνών, σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2 
αντίστοιχα του άρθρου 4 της υπ’ αριθμ. 16190/1335/1997 κοινής υπουργικής απόφασης …», όπως 
ισχύει.

19. Την ΚΥΑ οικ. 4859/726/2001 (ΦΕΚ 253 Β’) «Μέτρα και περιορισμοί για την προστασία του υδατικού 
περιβάλλοντος από απορρίψεις και ειδικότερα καθορισμού οριακών τιμών ορισμένων επικίνδυνων 
ουσιών που υπάγονται στον Κατάλογο II της οδηγίας 76/464/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 4ης Μαΐου 
1976», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

20. Την ΚΥΑ 50388/2704/Ε103/2003 (ΦΕΚ 1866 Β’) «Τροποποίηση και συμπλήρωση της Πράξης 
Υπουργικού Συμβουλίου 2/1.2.2001 "Καθορισμός των κατευθυντήριων και οριακών τιμών ποιότητας 
των νερών από απορρίψεις ορισμένων επικίνδυνων ουσιών που υπάγονται στον κατάλογο II της 
οδηγίας 76/464/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 4ης Μαΐου 1976 (A' 15)”», όπως ισχύει.

21. Την ΚΥΑ 39626/2208/Ε130/2009 (ΦΕΚ 2075 Β’) «Καθορισμός μέτρων για την προστασία των υπόγειων 
νερών από την ρύπανση και την υποβάθμιση, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 
2006/118/ΕΚ […], όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

22. Την ΚΥΑ 8600/416/Ε103/2009 (ΦΕΚ 356 Β’) «Ποιότητα και μέτρα διαχείρισης των υδάτων κολύμβησης, 
σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 2006/7/ΕΚ […]», όπως αυτή ισχύει.

23. Την ΚΥΑ Η.Π. 37338/1807/Ε.103/2010 (ΦΕΚ Β 1495) «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη 
διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρφωση με τις 
διατάξεις της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ … όπως κωδικοποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ».

24. Την ΚΥΑ Η.Π. 51354/2641/E103/2010 (ΦΕΚ 1909 Β’) «Καθορισμός Προτύπων Ποιότητας Περιβάλλοντος 
(ΠΠΠ) για τις συγκεντρώσεις ορισμένων ρύπων και ουσιών προτεραιότητας στα επιφανειακά ύδατα, 
[…]», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

25. Την ΚΥΑ 145116/2011 (ΦΕΚ 354 Β’) «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών για την 
επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

26. Την ΥΑ οικ.1811/2011 (ΦΕΚ 3322 Β’) «Ορισμός ανώτερων αποδεκτών τιμών για τη συγκέντρωση 
συγκεκριμένων ρύπων, ομάδων ρύπων ή δεικτών ρύπανσης σε υπόγεια ύδατα, σε εφαρμογή της 
παραγράφου 2 του Άρθρου 3 της υπ’ αριθμ.: 39626/2208/Ε130/2009 κοινής υπουργικής απόφασης 
(Β'2075)».

27. Την ΚΥΑ 146896/2014 (ΦΕΚ 2878 Β’) «Κατηγορίες αδειών χρήσης και εκτέλεσης έργων αξιοποίησης των 



3

υδάτων. Διαδικασία και όροι έκδοσης των αδειών, περιεχόμενο και διάρκεια ισχύος τους και άλλες 
συναφείς διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

28. Την ΚΥΑ οικ. 145026/2014 (ΦΕΚ 31 Β΄) «Σύσταση, διαχείριση και λειτουργία Εθνικού Μητρώου 
Σημείων Υδροληψίας (ΕΜΣΥ) από Επιφανειακά και Υπόγεια Υδατικά Συστήματα», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

29. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 8 της ΚΥΑ οικ. 40238/2017 (ΦΕΚ Β 3759) «Τροποποίηση της 
κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ αριθμ. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ. 107017/2006 “Εκτίμηση των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις 
διατάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ …».

30. Την ΚΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/107168/1444/2021 (ΦΕΚ 5384 Β’) «Αναθεώρηση του Εθνικού Δικτύου 
Παρακολούθησης της ποιότητας και της ποσότητας των υδάτων με καθορισμό των σταθμών 
παρακολούθησης και των υπόχρεων Φορέων για τη λειτουργία τους, σύμφωνα με το άρθρο 4, παρ. 4 
του ν. 3199/2003 (Α’ 280). Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 140384/2011 (Β’ 2017) κοινής υπουργικής 
απόφασης».

31. Την ΚΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/41828/630/2023 (ΦΕΚ 2692 Β’) «Μέτρα, όροι και διαδικασίες για τη 
χρησιμοποίηση επεξεργασμένης ιλύος στη γεωργία και στην αποκατάσταση του εδάφους - 
Συμμόρφωση προς τις διατάξεις της Οδηγίας 86/278/ΕΟΚ [..], όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2019/1010 […] και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 80568/4225/1991 (Β’ 641) κοινής υπουργικής 
απόφασης».

32. Την ΚΥΑ Δ1(δ)/ΓΠ οικ.27829/2023 (ΦΕΚ 3525 Β’) «Ποιότητα νερού ανθρώπινης κατανάλωσης σε 
συμμόρφωση προς τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/2184 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2020 (L435/1, 23.12.2020)».

33. Την υπ’ αριθμ. 706/2010 (1383 Β’) Απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων, όπως διορθώθηκε με το 
ΦΕΚ 1572/Β/28.9.2010, με την οποία καθορίστηκαν για το σύνολο της ελληνικής επικράτειας οι 45 
Λεκάνες Απορροής Ποταμών και οι 14 Περιοχές Λεκανών Απορροής Ποταμών (Υδατικά Διαμερίσματα) 
στις οποίες υπάγονται αυτές, και ορίστηκαν οι Περιφέρειες που είναι αρμόδιες για τη διαχείριση και 
προστασία τους.

34. Την ισχύουσα εθνική και ενωσιακή περιβαλλοντική νομοθεσία που αφορά σε μέτρα, όρους, 
περιορισμούς και υποχρεώσεις για την περιβαλλοντική διαχείριση και προστασία του συνόλου των 
περιβαλλοντικών μέσων και παραμέτρων όπως η επεξεργασία αστικών λυμάτων και βιομηχανικών 
αποβλήτων, η διαχείριση των υδάτων, η διαχείριση στερεών αποβλήτων, τα επιτρεπόμενα όρια 
εκπομπών στερεών, υγρών και αερίων ρύπων, θορύβου κ.ά., οι φυσικές και προστατευόμενες 
περιοχές καθώς και η προστασία ειδών και ενδιαιτημάτων.

35. Το με α.π. Π/499/12382/2023/06-10-2023 έγγραφο της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (α.π. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/31001/2090/22-03-2024), με παρατηρήσεις επί της ΣΜΠΕ.

36. Το με α.π.: 146936/03-11-2023 έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης (α.π. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/113587/7379/03-11-2023), και τη ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος που υποβλήθηκε μ’ 
αυτό στη Δ/νση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης (ΔΙΠΑ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΥΠΕΝ).

37. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/113587/7379/15-11-2023 έγγραφο της ΔΙΠΑ του ΥΠΕΝ για τη διαπίστωση της 
τυπικής πληρότητας της υποβληθείσας ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος (εφεξής «ΣΜΠΕ»), με το οποίο 
επιπλέον ζητήθηκε να καταστεί ανοικτή στο κοινό η πρόσβαση στη ΣΜΠΕ μέσω της ιστοσελίδας 
ανάρτησής της.

38. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/118836/7751/16-11-2023 έγγραφο της ΔΙΠΑ του ΥΠΕΝ, με το οποίο ζητήθηκε η 
γνωμοδότηση επί της ΣΜΠΕ αρμόδιων υπηρεσιών και φορέων.

39. Το με α.π. 552500/16-11-2023 έγγραφο της Εφορείας Ενάλιων Αρχαιοτήτων του Υπουργείου 
Πολιτισμού (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/127904/8534/06-12-2023), με την θετική υπό όρους γνωμοδότησή της.

40. Το με από 17-11-2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείο του Αν. Προϊσταμένου Διεύθυνσης Υδάτων 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης με το οποίο γνωστοποιήθηκε στη ΔΙΠΑ του ΥΠΕΝ η ιστοσελίδα με 



4

την ανακοίνωση δημοσιοποίησης της ΣΜΠΕ, και τη σχετική αναρτημένη Ανακοίνωση Δημοσιοποίησης 
από 17-11-2023.

41. Το με α.π. 3122.1-Λ06/82615/2023/23-11-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Λιμενικών & Κτιριακών 
Υποδομών του Υπουργείου Ναυτιλίας Και Νησιωτικής Πολιτικής (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/122272/7961/24-11-
2023), με το οποίο ζητούνται οι απόψεις της ΥΝΑΝΠ/ ΑΛΣ. ΕΛ.-ΑΚΤ./ ΔΙΠΘΑΠ-Α΄.

42. Το με α.π. 552504/05-12-2023 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων (ΕΦΑ) Έβρου του Υπουργείου 
Πολιτισμού (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/128178/8558/06-12-2023, ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/129450/8693/08-12-2023), με 
παρατηρήσεις επί της ΣΜΠΕ και την υπό όρους θετική γνωμοδότησή της.

43. Το με α.π. ΥΠΕΝ/118970/5-12-2023 έγγραφο του Τμήματος Ελέγχου και Σχεδιασμού Επεξεργασίας 
Λυμάτων του ΥΠΕΝ (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/127642/8505/5-12-2023), με παρατηρήσεις επί της ΣΜΠΕ.

44. Το με α.π. Δ1(δ)/Γ.Π.65837/15-12-2023 έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Ποιότητας 
Ζωής του Υπουργείου Υγείας (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/2930/212/11-01-2024), με την υπό όρους θετική 
γνωμοδότησή της.

45. Το με α.π. 6260/ΑΣ 69133/18-12-2023 έγγραφο του Τμήματος Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου της Ειδικής 
Νομικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/134084/8988/18-12-2023), με 
παρατηρήσεις επί της ΣΜΠΕ.

46. Το με α.π. 1607/391891/20-12-2023 έγγραφο της Δ/νσης Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατικών 
Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/135086/9075/20-12-
2023), με τη θετική γνωμοδότησή της και με παρατηρήσεις επί της ΣΜΠΕ.

47. Το με α.π. 69792/20-12-2023 έγγραφο του Τμήματος Ευρωπαϊκού Δικαίου της Ειδικής Νομικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/135532/9097/21-12-2023), με παρατηρήσεις 
επί της ΣΜΠΕ.

48. Το με α.π ΔΠΕΡ/2723/20-12-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της ΔΕΗ ΑΕ (α.π. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/136588/9165/27-12-2023) με παρατηρήσεις επί της ΣΜΠΕ.

49. Το με α.π. 392502/Φ ΣΜΠΕ/22-12-2023 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Υ.ΛΙ.Κ.Υ του Υπουργείου 
Υποδομών & Μεταφορών (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/137405/9222/28-12-2023), με παρατηρήσεις επί της ΣΜΠΕ.

50. Το με α.π. Φ.902/1176/533894/28-12-2023 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού (α.π. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/1895/123/09-01-2023), με την θετική υπό όρους γνωμοδότησή του.

51. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/118970/1929/04-01-2024 έγγραφο του Τμήματος Διαχείρισης Αποβλήτων του 
ΥΠΕΝ (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/925/64/04-01-2024), με παρατηρήσεις επί της ΣΜΠΕ.

52. Το με α.π. 552631/18-01-2024 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων (ΕΦΑ) Ροδόπης του Υπουργείου 
Πολιτισμού (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/12449/813/05-02-2024), με την υπό όρους θετική γνωμοδότησή της.

53. Το με α.π. 354426/6769/23-01-2023 έγγραφο του Τμήματος Υδροοικονομίας της Περιφέρειας 
Ανατολικής  Μακεδονίας – Θράκης  (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/7691/519/24-1-2024), με τη θετική γνωμοδότησή 
του.

54. Το με α.π. 3122.1-Λ06/6492/2024/26-01-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Λιμενικών & Κτιριακών 
Υποδομών του Υπουργείου Ναυτιλίας Και Νησιωτικής Πολιτικής (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/9385/640/29-01-
2024).

55. Το με α.π. 9117/30-01-2024 έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής 
Υποστήριξης (Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών/Δ/νση Διοικητικής Υποστήριξης) του Υπουργείου Εσωτερικών 
(α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/12349/792/05-02-2024), με τη θετική γνωμοδότησή της.

56. Το με α.π. 552583/11-03-2024 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων (ΕΦΑ) Ξάνθης του Υπουργείου 
Πολιτισμού (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/27399/1803/13-03-2024), με την υπό όρους θετική γνωμοδότησή της.

57. Το με α.π. 39979/21-03-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Υδάτων Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης (α.π. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/30441/2049/21-03-2024) και το συνημμένο απαντητικό υπόμνημα για γνωμοδοτήσεις επί 
της ΣΜΠΕ του ΣΔΛΑΠ, που παρελήφθησαν από την ΔΙΠΑ του ΥΠΕΝ μέχρι και τις 15-2-2024.

58. Το γεγονός ότι έχει παρέλθει η προθεσμία γνωμοδότησης επί της ΣΜΠΕ των συναρμοδίων υπηρεσιών 



5

και φορέων, που προβλέπεται από την ΚΥΑ ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 όπως αυτή έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, και κατά συνέπεια σύμφωνα με την παράγραφο 8, του άρθρου 7 της ως άνω 
ΚΥΑ, η ΔΙΠΑ του ΥΠΕΝ δύναται να προβεί στην εισήγηση για την έκδοση Απόφασης έγκρισης ή μη της 
ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος, ανεξαρτήτως αν έχουν διαβιβαστεί ή όχι οι γνωμοδοτήσεις του 
συνόλου των υπηρεσιών και φορέων των οποίων ζητήθηκε η γνωμοδότηση.

αποφασίζουμε

την έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) της 2ης Αναθεώρησης του 
Σχεδίου Διαχείρισης Λεκανών Απορροής Ποταμών (ΣΔΛΑΠ) Υδατικού Διαμερίσματος Θράκης (EL12) κατ΄ 
εφαρμογή της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ, όπως αυτή περιγράφεται στη ως άνω ΣΜΠΕ (εφεξής «ΣΜΠΕ») και 
συνοψίζεται στην ενότητα Α΄ της παρούσας απόφασης, µε τους όρους, περιορισμούς και κατευθύνσεις που 
τίθενται στην παρούσα, οι οποίοι θα πρέπει να τηρούνται κατά την έγκριση, εξειδίκευση και υλοποίηση του 
Σχεδίου µε μέριμνα της Αρχής Σχεδιασμού.

Α. Συνοπτική περιγραφή του σχεδίου

Α.1 Γεωγραφική θέση

Το ΥΔ Θράκης (EL12) εντοπίζεται εντός των ορίων αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης, και εντός των ορίων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, ενώ σε 
αυτό περιλαμβάνονται εκτάσεις από τις ΠΕ Δράμας, Καβάλας, Ξάνθης, Ροδόπης, Έβρου και Θάσου. 

Το ΥΔ Θράκης (EL12) έχει έκταση 11.243 km2, από τα οποία τα 564 km2 ανήκουν στα νησιά Θάσο και 
Σαμοθράκη. Το ΥΔ ορίζεται βόρεια από τη γραμμή των συνόρων Ελλάδας-Βουλγαρίας και τον υδροκρίτη 
των λεκανών Νέστου-Οχυρού, ανατολικά από τη γραμμή των συνόρων Ελλάδας - Τουρκίας μέχρι τον Κόλπο 
Αίνου, δυτικά από τον υδροκρίτη των λεκανών Νέστου - Οχυρού, Νέστου - Στρυμόνα, Νέστου - ρέματος 
Νέας Καρβάλης και τον υδροκρίτη των παραλιακών ρεμάτων Χρυσούπολης μέχρι τον Κόλπο της Καβάλας.

To YΔ Θράκης (EL12), αποτελείται από πέντε (5) Λεκάνες Απορροής Ποταμών (ΛΑΠ):

 ΛΑΠ Νέστου (EL1207), έκτασης 2.975,5 km2

 ΛΑΠ Ρεμ. Ξάνθης – Ξηρορέματος (EL1208), έκτασης 1.662,6 km2

 ΛΑΠ Ρεμ. Κομοτηνής – Λουτρού Έβρου (EL1209), έκτασης 1.958,3 km2

 ΛΑΠ Έβρου (EL1210), έκτασης 4.080,8km2

 ΛΑΠ Θάσου – Σαμοθράκης (EL1242), έκτασης 562,8km2

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 706/16.07.2010 Απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων (ΦΕΚ 1383/Β/2010), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, όπου ορίζονται τα θεματικά επίπεδα χωρικής πληροφορίας των Λεκανών 
Απορροής Ποταμών και των Υδατικών Διαμερισμάτων και αποτυπώνονται σε χάρτη στο παράρτημα της 
παραπάνω Απόφασης.

Το ΥΔ Θράκης (EL12) διαθέτει διασυνοριακές λεκάνες απορροής, ήτοι τη ΛΑΠ Νέστου (με τη Βουλγαρία) και 
τη ΛΑΠ του Έβρου (π. Έβρος, Άρδας και Ερυθροπόταμος με τη Βουλγαρία και π. Έβρος με την Τουρκία).

Α.2 Διάρθρωση του Σχεδίου 

Το σχέδιο της 2ης Αναθεώρηση του ΣΔΛΑΠ ΥΔ Θράκης (EL12) περιλαμβάνει μεταξύ των άλλων τις εξής 
ενότητες:



6

 Επικαιροποίηση του προσδιορισμού και του χαρακτηρισμού των επιφανειακών (ποτάμιων, λιμναίων, 
μεταβατικών και παράκτιων) και υπόγειων υδατικών συστημάτων.

 Επανεξέταση και ενημέρωση των τυπο-χαρακτηριστικών συνθηκών αναφοράς και της 
αξιολόγησης/ταξινόμησης της κατάστασης/δυναμικού των επιφανειακών (οικολογική, χημική), 
συμπεριλαμβανομένων των ιδιαιτέρως τροποποιημένων και τεχνητών, και των υπόγειων (ποσοτική, 
ποιοτική) υδατικών συστημάτων, με βάση τα νέα δεδομένα που είναι διαθέσιμα από τη λειτουργία 
του Εθνικού Δικτύου Παρακολούθησης της κατάστασης των υδάτων. 

 Αξιολόγηση εκ νέου των επιφανειακών συστημάτων που εμφανίζουν σημαντικές υδρομορφολογικές 
τροποποιήσεις, προκειμένου να καθοριστούν αυτά που συνιστούν ιδιαιτέρως τροποποιημένα (ΙΤΥΣ) 
και τεχνητά (ΤΥΣ). 

 Επικαιροποίηση του καταλόγου των σημαντικών πιέσεων όπως έχουν περιληφθεί στο εγκεκριμένο 
Σχέδιο Διαχείρισης, καθώς και των επιπτώσεών τους.

 Επικαιροποίηση του Μητρώου Προστατευόμενων Περιοχών, με βάση νέα στοιχεία που έχουν 
προκύψει από την εφαρμογή σχετικών ενωσιακών Οδηγιών.

 Επανεξέταση των περιβαλλοντικών στόχων για όλα τα επιφανειακά και υπόγεια υδατικά συστήματα, 
συμπεριλαμβανομένων των ιδιαιτέρως τροποποιημένων και τεχνητών.

 Αναθεώρηση των Προγραμμάτων βασικών και συμπληρωματικών Μέτρων για την προστασία και την 
αποκατάσταση των υδατικών πόρων του ΥΔ, σύμφωνα με το Άρθρο 11 και στο Παράρτημα VI της 
Οδηγίας 2000/60/ΕΚ (Άρθρο 12 και Παράρτημα VIII του ΠΔ 51/2007).

 Επικαιροποίηση της οικονομικής ανάλυσης των χρήσεων νερού (συμπεριλαμβανομένης της 
κοστολόγησης με τις αναμενόμενες νέες κατευθύνσεις της ΕΚ). 

 Καταγραφή των μέχρι σήμερα διακρατικών συνεργασιών και προώθηση της υλοποίησης κοινών ή 
συμβατών Σχεδίων Διαχείρισης στις διακρατικές λεκάνες απορροής, σύμφωνα τις κατευθύνσεις από 
την ΓΔΥ.

 Πληροφόρηση του κοινού και προώθηση της ενεργούς συμμετοχής του, καθώς και δημοσιοποίηση 
και δημόσια διαβούλευση του Προσχεδίου της 2ης Αναθεώρησης, έξι μήνες πριν την ολοκλήρωσή της, 
σύμφωνα με το Άρθρο 14 της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ και το Άρθρο 15 του ΠΔ 51/2007. 

Α.3 Συνοπτική περιγραφή των περιβαλλοντικών στόχων του σχεδίου

Το Άρθρο 4 της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ προβλέπει τον καθορισμό περιβαλλοντικών στόχων για τα 
επιφανειακά και υπόγεια ύδατα, καθώς και τις προστατευόμενες περιοχές, οι οποίοι θα πρέπει να τίθενται 
ανά υδατικό σύστημα. Για τα ιδιαιτέρως τροποποιημένα και τεχνητά υδατικά συστήματα (ΤΥΣ / ΙΤΥΣ), τα 
οποία καθορίζονται βάσει ειδικών κριτηρίων, η Οδηγία θέτει ειδικούς στόχους.

Ο χρόνος επίτευξης των περιβαλλοντικών στόχων του 3ου Αναθεωρημένου Σχεδίου Διαχείρισης Λεκανών 
Απορροής Ποταμών, σύμφωνα με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ, είναι το έτος 2027, δηλαδή το έτος 
ολοκλήρωσης του τρίτου διαχειριστικού κύκλου. Ωστόσο, η ίδια η Οδηγία αναγνωρίζει εγγενείς αδυναμίες 
που οδηγούν στην απομάκρυνση από το στόχο αυτό, οι οποίες εκτείνονται από μικρής κλίμακας 
προσωρινές εξαιρέσεις έως και μακροπρόθεσμες παρεκκλίσεις από το στόχο της "καλής κατάστασης" και 
εκτίθενται στις παραγρ. 4 έως 7 του Άρθρου 4 της Οδηγίας:

Σημειώνεται ότι ο ορισμός ενός υδατικού συστήματος ως ιδιαιτέρως τροποποιημένου ή τεχνητού (ΙΤΥΣ ή 
ΤΥΣ) δεν συνιστά ούτε συμβατικό στόχο ούτε εξαίρεση. Τα ΙΤΥΣ και ΤΥΣ αποτελούν κατηγορίες υδατικών 
συστημάτων με δική τους ταξινόμηση και δικούς τους στόχους.

Κατά τον καθορισμό των περιβαλλοντικών στόχων και των εξαιρέσεων από αυτούς για τα επιμέρους 
υδατικά συστήματα του ΥΔ, ακολουθούνται οι ακόλουθες γενικές αρχές, που περιγράφονται αναλυτικά στο 
αντίστοιχο κεφάλαιο (8) του Σχεδίου Διαχείρισης.

1. Οι στόχοι που έχουν τεθεί για τα 200 επιφανειακά ΥΣ του ΥΔ ως το 2027 καθορίζονται ως ακολούθως: 



7

 Για 3 ΥΣ ο στόχος είναι η διατήρηση της Υψηλής ΟΚ.
 Για 125 ΥΣ ο στόχος είναι η διατήρηση της Καλής ΟΚ.
 Για 9 ΙΤΥΣ ο στόχος είναι η διατήρηση του Καλού ΟΔ και η εγκατάσταση σταθμών σε ποτάμια 

ΥΣ για τον Προσδιορισμό των ΠΣ στο ΚΟΔ
 Για 2 ΙΤΥΣ με σήμερα Μέτριο ΟΔ στόχος είναι η αναβάθμιση του Δυναμικού τους σε Καλό ΟΔ, 

μέχρι το 2027 δυνάμει των προτεινόμενων στην παρούσα Αναθεώρηση Μέτρων. Για αυτά τα 
ΥΣ εφαρμόζεται η εξαίρεση του Άρθρου 4.4 Παράταση Προθεσμίας. Πρόκειται για 2 ΙΤΥΣ κατά 
μήκος του Άρδα (EL1210R00131601175H, EL1210R0B131600174H). Σε κάθε περίπτωση 
αναφέρεται ότι η παροχή του Άρδα (EL1210R0B131600174H) ρυθμίζεται από τη Βουλγαρία και 
εφαρμόζεται η Διακρατική Συμφωνία του 1964. 

 Για 61 ΥΣ στόχος είναι η μη υποβάθμισης της Κατάστασης ή του Δυναμικού ως το 2027. Για 
αυτά τα ΥΣ εφαρμόζεται η εξαίρεση του Άρθρου 4.5 Λιγότερο Αυστηροί Στόχοι.

 Για 189 ΥΣ ο στόχος είναι η διατήρηση της Καλής Χημικής Κατάστασης. 
 Για 11 ΥΣ ο στόχος είναι η μη υποβάθμιση της χημικής Κατάστασης ως το 2027. Για αυτά τα ΥΣ 

εφαρμόζεται η εξαίρεση του Άρθρου 4.5 Λιγότερο Αυστηροί Στόχοι.

Τα μικρά στοιχεία επιφανειακών υδάτων που δεν προσδιορίζονται ως ΕΥΣ, προστατεύονται από τις 
κείμενες διατάξεις περί προστασίας του περιβάλλοντος όπως ισχύουν σήμερα και λαμβάνονται τα 
απαιτούμενα μέτρα και περιορισμοί, ώστε να επιτευχθούν οι στόχοι της Οδηγίας για τα ΥΣ στα οποία 
είναι άμεσα ή έμμεσα συνδεδεμένα.

2. Οι στόχοι που τίθενται για τα 18 ΥΥΣ του ΥΔ καθορίζονται ως ακολούθως: 

 Για 18 ΥΥΣ ο στόχος είναι η διατήρηση της καλής ποσοτικής κατάστασης.

 Για 15 ΥΥΣ ο στόχος είναι η διατήρηση της καλής χημικής κατάστασης.

 Για 3 ΥΥΣ ο στόχος είναι η επίτευξη της καλής χημικής κατάστασης όποτε το επιτρέψουν οι 
φυσικές συνθήκες μετά το 2027.

3. Οι στόχοι που τίθενται για κάθε κατηγορία προστατευόμενης περιοχής καθορίζονται ως ακολούθως: 

α) Περιοχές που προορίζονται για άντληση ύδατος για ανθρώπινη κατανάλωση

Για τις περιοχές που προορίζονται για άντληση ύδατος για ανθρώπινη κατανάλωση 
καθορίζονται οι ακόλουθοι στόχοι: 

 Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά του διατιθέμενου μετά από επεξεργασία νερού για 
ανθρώπινη κατανάλωση να συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2020/2184 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 
2020 σχετικά με την ποιότητα του νερού ανθρώπινης κατανάλωσης. 

 Η εξασφάλιση της κατάλληλης προστασίας για την αποφυγή υποβάθμισης της ποιότητας 
των υδάτων με σκοπό τη μείωση του βαθμού επεξεργασίας για την παραγωγή πόσιμου 
νερού.

Ο πρώτος στόχος επιτυγχάνεται όταν ικανοποιούνται τα πρότυπα ποιότητας που καθορίζονται 
στην Οδηγία 2020/2184 /ΕΕ. Ο δεύτερος στόχος επιτυγχάνεται με την εφαρμογή δράσεων για 
την εξασφάλιση της προστασίας των ποιοτικών χαρακτηριστικών υδάτων που προορίζονται για 
ανθρώπινη κατανάλωση (πχ καθορισμός ζωνών προστασίας των υδροληψιών).



8

β) Υδατικά συστήματα που έχουν χαρακτηρισθεί ως ύδατα αναψυχής

Για τα ΥΣ που έχουν χαρακτηρισθεί ως ύδατα αναψυχής καθορίζεται ως στόχος η προστασία 
του περιβάλλοντος και της δημόσιας υγείας κατά την κολύμβηση, καθώς επίσης και η 
διατήρηση, προστασία και βελτίωση της ποιότητας των υδάτων κολύμβησης. Ο στόχος αυτός 
επιτυγχάνεται με την ικανοποίηση των προτύπων καλής ή εξαιρετικής ποιότητας που τίθενται 
στην Οδηγία 2006/7/ΕΚ.

γ) Περιοχές ευαίσθητες στην παρουσία θρεπτικών ουσιών

Για τις Ευπρόσβλητες σε νιτρορρύπανση Ζώνες οι γενικοί στόχοι που τίθενται αφορούν:

 Στη μείωση της ρύπανσης των υδάτων που προέρχεται από νιτρικά γεωργικής προέλευσης. 

 Στην αποφυγή επιπλέον ρύπανσης. 

Οι στόχοι αυτοί επιτυγχάνονται μέσω:

 του καθορισμού Ευπρόσβλητων Ζωνών,

 της υλοποίησης των σχετικών Προγραμμάτων Δράσης

 την εφαρμογή του Κώδικα Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (ΚΟΓΠ) που δίνουν κατευθύνσεις 
σχετικά με τη μείωση νιτρικών συμβάλλουν στην επίτευξη των στόχων αυτών.

Για τις Ευαίσθητες Περιοχές ο βασικός στόχος όπως καθορίζεται στην Οδηγία 91/271/ΕΟΚ είναι 
η προστασία του περιβάλλοντος από τις αρνητικές επιπτώσεις απόρριψης αστικών λυμάτων 
και λυμάτων από ορισμένους βιομηχανικούς τομείς.

δ) Περιοχές που προορίζονται για την προστασία οικοτόπων ή ειδών

Για τις περιοχές που προορίζονται για την προστασία οικοτόπων ή ειδών καθορίζονται οι 
ακόλουθοι στόχοι: 

 Οι στόχοι για τις περιοχές προστασίας του Δικτύου Natura 2000 καθορίζονται σε σχέση 
με τους στόχους διατήρησης και προστασίας των περιοχών που προσδιορίζονται βάσει 
της Οδηγίας των Οικοτόπων (92/43/ΕΟΚ όπως ισχύει σήμερα) Οι στόχοι αυτοί αφορούν 
στην προστασία και όπου είναι απαραίτητο στη βελτίωση της κατάστασης του υδάτινου 
περιβάλλοντος στο βαθμό που είναι απαραίτητο για την επίτευξη των στόχων 
διατήρησης των φυσικών οικοτόπων, καθώς και της άγριας χλωρίδας και πανίδας στους 
Τόπους Κοινοτικής Σημασίας.

 Οι στόχοι για τις περιοχές που καθορίζονται σε σχέση με την Οδηγία διατήρησης των 
άγριων πτηνών (2009/147/ΕΚ) είναι η προστασία, ή όπου είναι απαραίτητο η βελτίωση, 
του υδάτινου περιβάλλοντος σε βαθμό τέτοιο που να επιτυγχάνονται οι στόχοι 
προστασίας των Ζωνών Ειδικής Προστασίας. 

 Σε περιπτώσεις που μία προστατευόμενη περιοχή του δικτύου Natura 2000 αποτελεί 
τμήμα ενός ΥΣ ή όταν ένα ΥΣ εμπίπτει σε περιοχή Natura 2000, οι στόχοι της Οδηγίας 
2000/60/ΕΚ για την κατάσταση του ΥΣ εφαρμόζονται συμπληρωματικά των απαιτήσεων 
για την επιθυμητή κατάσταση διατήρησης. 



9

 Ορισμένα ΥΣ που εμπίπτουν σε προστατευόμενες περιοχές του Δικτύου Natura 2000 
έχουν προσδιοριστεί ως ΙΤΥΣ. Στις περιπτώσεις αυτές ο στόχος επίτευξης του Καλού 
Οικολογικού Δυναμικού που επιτυγχάνεται με την υλοποίηση ανακουφιστικών μέτρων 
για την αντιμετώπιση των υδρομορφολογικών αλλοιώσεων, εφαρμόζεται επιπλέον των 
στόχων για την κατάσταση διατήρησης της περιοχής. 

ε) Περιοχές που προορίζονται για την προστασία υδρόβιων ειδών με οικονομική σημασία 

Οι στόχοι για τις περιοχές προστασίας υδρόβιων ειδών με οικονομική σημασία καθορίζονται 
σε σχέση με τους στόχους που προσδιορίζονται με βάση τους στόχους που είχαν τεθεί στις 
Οδηγίες 2006/113/ΕΚ για την ποιότητα των υδάτων για οστρακοειδή για τα θαλάσσια ύδατα 
και 2006/44/ΕΚ περί της ποιότητας των γλυκών υδάτων.

Οι στόχοι που τίθενται αφορούν:

 τη διατήρηση της ποιότητας των εσωτερικών επιφανειακών υδάτων που εντάσσονται 
στο μητρώο προστατευόμενων περιοχών ως προς τις φυσικοχημικές παραμέτρους όπως 
ορίζονται στα παραρτήματα Ι και ΙΙ της Οδηγίας 2006/44/ΕΚ και παρακολουθούνται στο 
πλαίσιο του Εθνικού Δικτύου Παρακολούθησης της Κατάστασης των Υδάτων,

 τη διατήρηση της ποιότητας των παράκτιων και μεταβατικών υδάτων που εντάσσονται 
στο μητρώο προστατευόμενων περιοχών ως προς τις παραμέτρους που αναφέρονται το 
Παράρτημα Ι της Οδηγίας 2006/113/ΕΚ και παρακολουθούνται στο πλαίσιο του Εθνικού 
Δικτύου Παρακολούθησης της Κατάστασης των Υδάτων.

4. Κατά τη διαδικασία προσδιορισμού των περιβαλλοντικών στόχων είναι δυνατός ο καθορισμός 
εξαιρέσεων οι οποίες δύνανται να περιλαμβάνουν:

 Την παράταση της προθεσμίας επίτευξης της «καλής κατάστασης» έως το 2027 το αργότερο 
(παράγραφος 4 του άρθ. 4 της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ) ή μόλις το επιτρέψουν οι φυσικές 
συνθήκες μετά το 2027.

 Την επίτευξη λιγότερο αυστηρών περιβαλλοντικών στόχων υπό ορισμένες προϋποθέσεις που 
καθορίζονται στην παράγραφο 5 του άρθ. 4 του ΠΔ 51/2007.

 Την προσωρινή υποβάθμιση της κατάστασης που απορρέει από φυσικά αίτια ή από ανωτέρα 
βία όπως καθορίζεται στην παράγραφο 6 του άρθ. 4 του ΠΔ 51/2007.

 Νέες τροποποιήσεις των φυσικών χαρακτηριστικών επιφανειακών υδάτων ή μεταβολές της 
στάθμης των υπογείων υδάτων ή αδυναμία πρόληψης της υποβάθμισης των επιφανειακών 
υδάτων (συμπεριλαμβανομένης της μεταβολής από την υψηλή στην καλή κατάσταση), ως 
αποτέλεσμα νέων ανθρώπινων δραστηριοτήτων βιώσιμης ανάπτυξης όπως καθορίζεται στην 
παράγραφο 6 του άρθ. 4 του ΠΔ 51/2007.

Α.4 Συνοπτική περιγραφή του προγράμματος μέτρων

Για την επίτευξη των περιβαλλοντικών στόχων της 2ης Αναθεώρησης του ΣΔΛΑΠ του ΥΔ Θράκης θα πρέπει 
να υλοποιηθούν τα ακόλουθα βασικά και συμπληρωματικά μέτρα, όπως προτείνονται καταρχάς από τη 
ΣΜΠΕ λαμβανομένων υπόψη και των αποτελεσμάτων της διαβούλευσης επί της ΣΜΠΕ.



10

Α.4-1 Βασικά μέτρα

Σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 11 της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ, ως βασικά μέτρα ορίζονται οι 
ελάχιστες απαιτήσεις που πρέπει να ικανοποιούνται για την προστασία των υδατικών οικοσυστημάτων. Τα 
βασικά μέτρα στην πλειοψηφία τους αποτελούν ενέργειες, ώστε να εξασφαλισθεί ο έλεγχος της ρύπανσης 
στην πηγή μέσω του καθορισμού οριακών τιμών εκπομπών και περιβαλλοντικών ποιοτικών προτύπων. 
Ουσιαστικά υλοποιούν τις απαιτήσεις του άρθρου 10 της Οδηγίας για τη συνδυασμένη προσέγγιση που 
αποσκοπεί στον έλεγχο των σημειακών και των διάχυτων πηγών ρύπανσης. Παράλληλα, μέσω του 
Προγράμματος βασικών μέτρων επιδιώκεται η χρήση οικονομικών μέσων για την επίτευξη των 
περιβαλλοντικών στόχων των υδατικών συστημάτων και η περαιτέρω προστασία των υδάτων που 
προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση με τον καθορισμό ζωνών προστασίας και ελέγχου των 
απολήψεων.

Το Πρόγραμμα Μέτρων της 2ης Αναθεώρησης ΣΔΛΑΠ του ΥΔ Θράκης (EL12), περιλαμβάνει τις ακόλουθες 
κατηγορίες Βασικών Μέτρων:

1. Μέτρα για την εφαρμογή της Κοινοτικής και Εθνικής νομοθεσίας για την προστασία των υδάτων 
σύμφωνα με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ και συγκεκριμένα το άρθρο 10 (άρθρο 9 ΠΔ.51/2007) και το 
μέρος Α Παραρτήματος VI (Τμήμα Α Παραρτήματος VIII του ΠΔ.51/2007). Τα μέτρα αυτά απαιτούνται 
σύμφωνα με τις ακόλουθες οδηγίες και την αντίστοιχη εθνική νομοθεσία:

 Oδηγία για τα ύδατα κολύμβησης (2006/7/ΕΚ),

 Oδηγία για τα πτηνά (2009/147/ΕΚ),

 Oδηγία για το πόσιμο νερό (2020/2184/ΕΕ)

 Oδηγία για τα μεγάλα ατυχήματα (Seveso) (2012/18/ΕΕ),

 Oδηγία για την εκτίμηση περιβαλλοντικών επιπτώσεων (2011/92/ΕΕ, 2014/52/ΕΕ),

 Oδηγία για την ιλύ σταθμών καθαρισμού (86/278/ΕΟΚ),

 Oδηγία για την επεξεργασία αστικών λυμάτων (91/271/ΕΟΚ, 98/15/ΕΚ),

 Oδηγία για τα προϊόντα φυτοπροστασίας (2009/128/ΕΚ, Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1107/2009, 
Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 652/2014),

 Oδηγία για την προστασία από νιτρορρύπανση (91/676/ΕΟΚ),

 Oδηγία για τα οικοσυστήματα (92/43/ΕΟΚ),

 Oδηγία για την ολοκληρωμένη πρόληψη και έλεγχο ρύπανσης (2010/45/ΕΕ).

2. Μέτρα για την εφαρμογή της ανάκτησης κόστους. Προτείνονται μέτρα που κρίνονται κατάλληλα για 
τους σκοπούς του άρθρου 9 της Οδηγίας και του άρθρου 8 του Π.Δ 51/2007.

3. Μέτρα για την προώθηση αποδοτικής και αειφόρου χρήσης του νερού, ώστε να αποφευχθεί η 
απόκλιση από τους περιβαλλοντικούς στόχους του άρθρου 4 της Οδηγίας.

4. Μέτρα για την ικανοποίηση του άρθρου 7 της Οδηγίας και του άρθρου 7 του Π.Δ 51/2007, όπου 
συμπεριλαμβάνονται μέτρα για τη διασφάλιση της ποιότητας του νερού, ώστε να μειωθούν οι 
απαιτήσεις καθαρισμού του, προς παραγωγή πόσιμου νερού και προτάσεις για τον καθορισμό ζωνών 
ασφαλείας για τα υδατικά αυτά συστήματα.

5. Μέτρα ελέγχου της απόληψης επιφανειακού και υπόγειου νερού και της αποθήκευσης επιφανειακού 
νερού.

6. Μέτρα για τον έλεγχο τεχνητού εμπλουτισμού των υπόγειων υδροφορέων, συμπεριλαμβανομένης 
και της σχετικής αδειοδότησης.



11

7. Μέτρα για τις σημειακές πηγές απορρίψεων που ενδέχεται να προκαλέσουν ρύπανση.

8. Μέτρα για διάχυτες πηγές απορρίψεων ικανές να προκαλέσουν ρύπανση.

9. Μέτρα για την αντιμετώπιση αρνητικών επιπτώσεων στην κατάσταση των υδάτων.

10. Μέτρα για εξάλειψη της ρύπανσης επιφανειακών νερών από ουσίες προτεραιότητας και τη σταδιακή 
μείωση της ρύπανσης από επικίνδυνες ή άλλες ουσίες που μπορεί να εμποδίσουν της επίτευξη των 
περιβαλλοντικών στόχων.

Τα βασικά μέτρα της 2ης Αναθεώρησης του ΣΔΛΑΠ ΥΔ Θράκης παρουσιάζονται ονομαστικά στον ακόλουθο 
πίνακα.

Πίνακας 1
Κωδικοί και ονομασίες Βασικών Μέτρων 2ης Αναθεώρησης ΣΔΛΑΠ ΥΔ Θράκης (EL12)

Μ12Β0204
Κατάρτιση και εκπαίδευση όλων των εμπλεκόμενων φορέων (Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, Περιφερειών 
και των παρόχων υπηρεσιών ύδατος) επί των γενικών κανόνων κοστολόγησης και τιμολόγησης υπηρεσιών 
ύδατος
Μ12Β0301
Σύνταξη / Επικαιροποίηση Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης (Masterplan)
Μ12Β0302
Δράσεις ενίσχυσης, αποκατάστασης, εκσυγχρονισμού δικτύων ύδρευσης και έλεγχος διαρροών
Μ12Β0303
Αύξηση της αποδοτικότητας της χρήσης ύδατος σε υποδομές εγγείων βελτιώσεων
Μ12Β0304
Επενδύσεις για εξοικονόμηση ύδατος στις γεωργικές εκμεταλλεύσεις
Μ12Β0305
Καθορισμός ανωτάτων ορίων αρδευτικών αναγκών καλλιεργειών για ιδιωτικές υδροληψίες
Μ12Β0401
Προστασία σημείων/πεδίων υδροληψίας ύδατος που προορίζεται για ανθρώπινη κατανάλωση από 
Υπόγεια Υδατικά Συστήματα
Μ12Β0402
Προστασία ΥΥΣ που εντάσσονται στο μητρώο προστατευόμενων περιοχών ανθρώπινης κατανάλωσης και 
καθορισμός θεσμικού πλαισίου προστασίας
Μ12Β0403
Προστασία υδροληπτικών έργων ύδατος που προορίζεται για ανθρώπινη κατανάλωση από Επιφανειακά 
Υδατικά Συστήματα
Μ12Β0501
Περιορισμοί, όροι και προϋποθέσεις κατασκευής υδροληπτικών έργων απόληψης υπόγειων υδάτων 
(γεωτρήσεις, πηγάδια κλπ.) για νέες χρήσεις, καθώς και της επέκτασης αδειών υφιστάμενων χρήσεων 
νερού σε: 
α) περιοχές ΥΥΣ με κακή ποσοτική κατάσταση
β) στη ζώνη προστασίας ΙΙ των έργων υδροληψίας που εξυπηρετούν δίκτυα ύδρευσης τα οποία 
λειτουργούν πάροχοι υπηρεσιών ύδατος ύδρευσης,
γ) ζώνες των συλλογικών αρδευτικών δικτύων
δ) ΥΥΣ παράκτιας ζώνης με προβλήματα υφαλμύρινσης, εκτεταμένης ή τοπικής, ανεξαρτήτου 
προελεύσεως
Μ12Β0601
Διερεύνηση/Καθορισμός των συνθηκών εφαρμογής τεχνητών εμπλουτισμών υπόγειων υδροφόρων 
συστημάτων ως μέσο ποσοτικής ενίσχυσης και ποιοτικής προστασίας των ΥΥΣ, με προτεραιότητα στα ΥΥΣ 
με κακή κατάσταση και αντιμετώπιση της υφαλμύρινσης.



12

Μ12Β0702
Καθορισμός κατευθυντήριων γραμμών και ανάπτυξη εργαλείων για τον αποτελεσματικό έλεγχο των 
απορρίψεων λυμάτων και βιομηχανικών υγρών αποβλήτων
Μ12Β0704
Προϋποθέσεις αδειοδότησης νέων/επέκτασης υφισταμένων μονάδων υδατοκαλλιέργειας
Μ12Β0705
Κατάρτιση κανόνων προστασίας καταβοθρών
Μ12Β0801
Βιολογική γεωργία
Μ12Β0803
Μείωση της διάχυτης ρύπανσης από γεωργία στις ευπρόσβλητες ζώνες της οδηγίας 91/676/ΕΟΚ
Μ12Β0902
Προσδιορισμός μέγιστου εύρους διακύμανσης στάθμης ταμιευτήρων
Μ12Β0905
Προσδιορισμός επιλεγμένων περιοχών λήψης φερτών υλικών για τις ανάγκες τεχνικών έργων
Μ12Β0906
Παρακολούθηση, καταγραφή και αποκατάσταση παράκτιας διάβρωσης
Μ12Β0907
Μέτρα για τον προσδιορισμό και την επίτευξη του Καλού Οικολογικού Δυναμικού σε Ιδιαιτέρως 
Τροποποιημένα Υδατικά Συστήματα

Α.4-2 Συμπληρωματικά μέτρα

Πρόκειται για μέτρα τα οποία εφαρμόζονται συμπληρωματικά των βασικών με στόχο την επίτευξη της 
καλής κατάστασης των ΥΣ. Τα μέτρα αυτά επικεντρώνονται σε επιφανειακά και σε υπόγεια υδατικά 
συστήματα για τα οποία η εφαρμογή των βασικών μέτρων εκτιμάται ότι δεν επαρκεί για την επίτευξη των 
στόχων της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ. Περιλαμβάνουν δε είτε εξειδικευμένες δράσεις για συγκεκριμένες πιέσεις 
είτε δράσεις γενικού χαρακτήρα που δύνανται να εφαρμόζονται στο σύνολο του Υδατικού Διαμερίσματος ή 
και σε ομάδες υδατικών συστημάτων που εμφανίζουν παρόμοια προβλήματα.

Τα μέτρα που περιλαμβάνονται στη 2η Αναθεώρηση ΣΔΛΑΠ εμπίπτουν στις ακόλουθες κατηγορίες:
1. Διοικητικά μέτρα 
2. Έλεγχοι άντλησης
5. Έλεγχοι εκπομπής ρύπων 
3. Ανασύσταση και αποκατάσταση περιοχών υγροβιότοπων
6. Έργα έρευνας, ανάπτυξης και επίδειξης Έργα δομικών κατασκευών
7. Εκπαιδευτικά μέτρα

Τα Συμπληρωματικά Μέτρα της 2ης Αναθεώρησης του ΣΔΛΑΠ ΥΔ Θράκης παρουσιάζονται ονομαστικά στον 
ακόλουθο πίνακα.

Πίνακας 2
Κωδικοί και ονομασίες Συμπληρωματικών Μέτρων 2ης Αναθεώρησης ΣΔΛΑΠ ΥΔ Θράκης (EL12)

Μ12Σ0201
Ανάπτυξη Συστήματος Παρακολούθησης του Προγράμματος Μέτρων του ΣΔΛΑΠ του Υδατικού 
Διαμερίσματος και παροχή υπηρεσιών υποστήριξης στην εφαρμογή Προγράμματος Μέτρων του ΣΔΛΑΠ του 
Υδατικού Διαμερίσματος
Μ12Σ0208
Κοινοποίηση Μητρώο Πηγών Ρύπανσης στις στις αρμόδιες αδειοδοτικές & ελεγκτικές αρχές



13

Μ12Σ0502
Υλοποίηση επενδύσεων σε γεωργοκτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις, στοχεύοντας στη βελτίωση των 
περιβαλλοντικών επιδόσεων
Μ12Σ0503 
Ενημέρωση των ΑΕΠΟ Βιομηχανιών που σχετίζονται με εκπομπές ΟΠ ή ΕΡ
Μ12Σ0504 
Αποκατάσταση λειτουργίας ΧΥΤΑ Ξάνθης
Μ12Σ0505 
Αποκατάσταση του Μεταλλείου Αγίου Φιλίππου 
Μ12Σ0701
Επανασχεδιασμός Υφιστάμενου Αποστραγγιστικού Δικτύου στο Δέλτα Έβρου
Μ12Σ0702
Κατάρτιση μελέτης και υλοποίηση έργων αλιευτικής διαχείρισης της λιμνοθάλασσας Δράνας
Μ12Σ0703
Καθορισμός οριογραμμών όχθης, παρόχθιας ζώνης, παλαιάς όχθης και βαθυμετρική αποτύπωση των 
λιμνοθαλασσών και λιμνών στο Εθνικό Πάρκο ΑΜΘ
Μ12Σ0704
Έργα διαχείρισης φερτών υλών και αποκατάστασης υδατικού ισοζυγίου Λ/Θ Βιστωνίδας
Μ12Σ0705
Έργα διαχείρισης φερτών υλών και αποκατάστασης υδατικού ισοζυγίου λοιπών Λ/Θ του Εθνικού Πάρκου 
ΑΜΘ και της λίμνης Ισμαρίδας
Μ12Σ0706
Δράσεις αποκατάστασης των παρόχθιων δασών Εθνικού Πάρκου ΑΜΘ και Εθνικού Πάρκου Δέλτα Έβρου
Μ12Σ0707
Άμεσες ενέργειες προστασίας Ισμαρίδας
Μ12Σ0801
Απαγορεύσεις, περιορισμοί και προϋποθέσεις κατασκευής νέων υδροληπτικών έργων απόληψης νερού στα 
Υπόγεια Υδατικά Συστήματα: ΠΑΡΑΕΒΡΙΑΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ - ΔΕΛΤΑ ΈΒΡΟΥ (EL120T020), ΜΑΚΡΗΣ (EL1200030), 
ΦΙΛΙΟΥΡΗ (EL1200040), ΞΑΝΘΗΣ - ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ (EL1200050), ΔΕΛΤΑ ΝΕΣΤΟΥ (EL1200060), ΘΑΣΟΥ 
(EL1200080), ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ (EL1200130)
Μ12Σ0802 
Ειδικές ρυθμίσεις για την προστασία της κατάστασης των ΥΥΣ με καλή ποσοτική κατάσταση, που 
αντιμετωπίζουν όμως αυξημένες ποσοτικές πιέσεις: ΜΑΚΡΗΣ (EL1200030), ΦΙΛΙΟΥΡΗ (EL1200040), ΞΑΝΘΗΣ 
- ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ (EL1200050), ΔΕΛΤΑ ΝΕΣΤΟΥ (EL1200060), ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ (EL1200130), ΥΥΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 
(EL 1200120)
Μ12Σ1101
Υλοποίηση του ΜΥΗΕ Τεμένους
Μ12Σ1501
Επαγγελματική κατάρτιση των γεωργοκτηνοτρόφων για την προστασία των Υδατικών Συστημάτων
Μ12Σ1502
Δράσεις εκπαιδευτικού χαρακτήρα για την προώθηση της ορθολογικής διαχείρισης των υδατικών πόρων
Μ12Σ1601
Πιλοτικά μέτρα εφαρμογής γεωργίας ακριβείας
Μ12Σ1602
Συμβουλευτικές υπηρεσίες, υπηρεσίες διαχείρισης γεωργικής εκμετάλλευσης
Μ12Σ1605 Ειδική μελέτη για τη διερεύνηση υπερβάσεων των Προτύπων Ποιότητας Περιβάλλοντος του 
Υδραργύρου
Μ12Σ1606 Διερεύνηση κατάλληλων μέτρων αντιμετώπισης φαινομένου εισβολής αλμυρής σφήνας στις 
εκβολές των ποταμών Νέστου, Λίσσου και Έβρου
Μ12Σ1607 Διερεύνηση κατάλληλων θέσεων για την κατασκευή τεχνητών υγροτόπων στην έξοδο 
αποστραγγιστικών δικτύων στην Λ/Θ Βιστωνίδα και τεχνητού υγροβιοτόπου στην Λίμνη Ισμαρίδα



14

Μ12Σ1608 Σύνταξη Ειδικής Υδρογεωλογικής - Υδροχημικής μελέτης για τον καθορισμό ΥΥΣ ή τμημάτων 
αυτών όπου παρουσιάζονται χημικά στοιχεία με υψηλές τιμές φυσικού υποβάθρου (ενδεικτικά 
αναφέρονται Cl, As, Al, SO4), όταν τα υπόψη τμήματα συνδέονται με υδροληπτικά έργα

Α.5 Μητρώο προστατευόμενων περιοχών

Το Μητρώο Προστατευόμενων Περιοχών περιλαμβάνει όλα τα επιφανειακά και υπόγεια υδατικά 
συστήματα που προσδιορίζονται, δυνάμει του άρθρου 7 παράγραφος 1 της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ και όλες 
τις προστατευόμενες περιοχές που καλύπτονται από το Παράρτημα IV του άρθρου 1 αυτής, όπως αυτές 
αναφέρονται στην ενότητα 4.2.4 της ΣΜΠΕ.

Β. Διαφοροποιήσεις που επιβάλλονται στο σχέδιο από την ενσωμάτωση της περιβαλλοντικής 
διάστασης και όροι, περιορισμοί και κατευθύνσεις για την προστασία και διαχείριση του 
περιβάλλοντος που πρέπει να συνοδεύουν την έγκριση του σχεδίου 

Β.1. Διαφοροποιήσεις που επιβάλλονται στο σχέδιο από την ενσωμάτωση της περιβαλλοντικής 
διάστασης 

Από την εκτίμηση και αξιολόγηση των επιπτώσεων της 2ης Αναθεώρησης του ΣΔΛΑΠ, προέκυψε ότι δεν 
αναμένονται σημαντικές αρνητικές επιπτώσεις στο σύνολο των εξεταζόμενων περιβαλλοντικών 
παραγόντων. Αντιθέτως, στις περισσότερες των περιπτώσεων, το πρόγραμμα μέτρων όπως τελικώς 
διαμορφώθηκε και παρουσιάζεται αναλυτικά στο κεφάλαιο Α.4 της παρούσας, βελτιώνει σημαντικά την 
υφιστάμενη κατάσταση, είτε άμεσα είτε έμμεσα και συνεργιστικά, γεγονός που οφείλεται στο ότι ο 
σχεδιασμός του έχει γίνει με στόχο την αειφορία και την αντιμετώπιση των όποιων δυσμενών καταστάσεων 
άπτονται της διαχείρισης των υδατικών πόρων. Ως εκ τούτου, δεν επιβάλλονται διαφοροποιήσεις στο 
προτεινόμενο πρόγραμμα για την ενσωμάτωση της περιβαλλοντικής διάστασης.

Β.2 Όροι, περιορισμοί και κατευθύνσεις για την προστασία και διαχείριση του περιβάλλοντος που 
πρέπει να συνοδεύουν την έγκριση της 2ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης ΛΑΠ 

1. Η εφαρμογή του Προγράμματος Μέτρων γίνεται από τις καθ’ ύλην αρμόδιες υπηρεσίες, όπως 
καθορίζονται στο υφιστάμενο κάθε φορά θεσμικό πλαίσιο. Διευκρινίσεις επί του περιεχομένου της 
2ης Αναθεώρησης του ΣΔΛΑΠ και κατευθύνσεις (όπως για θέματα καθορισμού ζωνών προστασίας, 
πηγών υδροδότησης, επικαιροποίησης της νομοθεσίας, κλπ.) για την εφαρμογή του παρέχονται με 
μέριμνα της Δ/νσης Υδάτων Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης, καθώς και από τη Γενική Δ/νση Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (ΥΠΕΝ) όσον αφορά μέτρα οριζόντιου χαρακτήρα, ήτοι με εφαρμογή στο σύνολο της 
χώρας. Διευκρινήσεις για ζητήματα ερμηνείας νομοθετικών και κανονιστικών διατάξεων που 
άπτονται της εφαρμογής του ΣΔΛΑΠ παρέχονται από την ως άνω Δ/νση με τη συνδρομή, εφόσον 
κρίνεται απαραίτητη, της Γενικής Δ/νσης Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΥΠΕΝ).

2. Οι καθ’ ύλην αρμόδιες υπηρεσίες προβαίνουν σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για τη διασφάλιση 
των μέσων που απαιτούνται για την υλοποίηση των μέτρων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
ενημερώνουν την αρμόδια Δ/νση Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης για τις ενέργειές τους, ώστε 
η Δ/νση Υδάτων να συντάσσει τις ετήσιες εκθέσεις εφαρμογής της 2ης Αναθεώρησης του Σχεδίου 
Διαχείρισης και του Προγράμματος Μέτρων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 5.δ του 
Ν.3199/2003.

3. Όλοι οι φορείς του άρθρου 4 παρ. 1.ζ του Ν.3199/2003 οι οποίοι διαθέτουν στοιχεία 
παρακολούθησης της κατάστασης των υδάτων οφείλουν να αποστέλλουν τα πρωτογενή και 



15

επεξεργασμένα δεδομένα τους στις αρμόδιες Δ/νσεις Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και 
στην Ειδική Γραμματεία Υδάτων, προκειμένου να εφαρμόζονται οι αρμοδιότητες που αναφέρονται 
στο άρθρο 5 παρ. 5.ζ και το άρθρο 4 παρ. 1 .στ του Ν.3199/2003.

4. Κατά την ανάπτυξη διερευνητικών προγραμμάτων παρακολούθησης της κατάστασης των υδάτων και 
ελέγχων αυτών να ακολουθούνται τα πρωτόκολλα δειγματοληψίας και ανάλυσης του Εθνικού 
Δικτύου Παρακολούθησης της κατάστασης των υδάτων που είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα του 
ΥΠΕΝ (nmwn.ypeka.gr).

5. Με την απόφαση που προβλέπεται στο άρθρο 5 παρ.6 του Ν.3199/2003 μπορούν να εξειδικεύονται 
τα μέτρα ή να τεθούν αυστηρότερα όρια με σκοπό την επίτευξη των στόχων της 2ης Αναθεώρησης του 
Σχεδίου Διαχείρισης ΛΑΠ και με βάση τα αποτελέσματα του Εθνικού Δικτύου Παρακολούθησης της 
κατάστασης των υδάτων και άλλων συναφών προγραμμάτων παρακολούθησης. Στις περιπτώσεις 
απαγόρευσης απολήψεων θα πρέπει να προτείνονται εναλλακτικές βιώσιμες λύσεις ικανοποίησης 
της ζήτησης.

6. Ο προγραμματισμός έργων και δράσεων που σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με τα ύδατα θα πρέπει να 
λαμβάνει υπόψη τα προβλεπόμενα στο ΣΔΛΑΠ.

7. Ο προγραμματισμός έργων και δράσεων που σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με τα ύδατα θα πρέπει να 
λαμβάνει υπόψη τα προβλεπόμενα θα πρέπει μεταξύ άλλων να λαμβάνει υπόψη και τα 
προβλεπόμενα από τα ακόλουθα εκάστοτε εν ισχύ σχέδια:

α) Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας (ΣΔΚΠ) του ΥΔ Θράκης

β) αντίστοιχα Περιφερειακά Σχέδια για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΠεΣΠΚΑ).

8. Ο προγραμματισμός έργων και δράσεων που σχετίζονται άμεσα με τις προστατευόμενες περιοχές θα 
πρέπει να λαμβάνει υπόψη τα προβλεπόμενα στις οικείες Ειδικές Περιβαλλοντικές Μελέτες (ΕΠΜ) 
και το Σχέδια Διαχείρισης (ΣΔ).

9. Ο προγραμματισμός έργων και δράσεων που σχετίζονται άμεσα με την διαχείριση αποβλήτων θα 
πρέπει να λαμβάνει υπόψη τα προβλεπόμενα στο Εθνικό Σχέδιο Διαχείρισης Αποβλήτων (ΕΣΔΑ) της 
περιόδου 2020-2030 (ΠΥΣ 39/2020 –Α’ 185) και το οικείο Περιφερειακό Σχέδιο Διαχείρισης 
Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ).

10. Η περιβαλλοντική αδειοδότηση για την υλοποίηση των έργων και δραστηριοτήτων που εξετάζονται 
στο ΣΔΛΑΠ διέπεται από τις προβλέψεις του νομοθετικού πλαισίου του Ν.4014/2011 (ΦΕΚ A 209) 
όπως ισχύει, και της σχετικής περιβαλλοντικής νομοθεσίας γενικότερα, λαμβάνοντας μεταξύ άλλων 
υπόψη και το ειδικό καθεστώς προστασίας των περιοχών που εντάσσονται στο Δίκτυο Natura 2000.

11. Για την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς, θα πρέπει κατά τη διαδικασία περιβαλλοντικής 
αδειοδότησης των έργων και δραστηριοτήτων που σχετίζονται με τη διαχείριση υδατικών 
συστημάτων να τηρούνται τα προβλεπόμενα από τον Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ Α 220) όπως εκάστοτε 
ισχύει.

12. Ετήσια έκθεση παρακολούθησης κατάστασης των υδάτων καταρτίζεται και δημοσιοποιείται από τη 
Γενική Διεύθυνση Υδάτων (ΓΔΥ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ).

Γ. Σύστημα παρακολούθησης των σημαντικών περιβαλλοντικών επιπτώσεων από την εφαρμογή του 
σχεδίου ή προγράμματος

Από την αξιολόγηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων των προτεινόμενων μέτρων προέκυψε ότι δεν 
αναμένονται σημαντικές αρνητικές επιδράσεις. Οι όποιες αρνητικές επιπτώσεις αναγνωρίστηκαν δεν έχουν 



16

στρατηγικό χαρακτήρα και συνδέονται με τις σχετικές πιέσεις στις υφιστάμενες χρήσεις γης και τους 
παραγωγικούς τομείς εξαιτίας των περιορισμών στη χρήση και κατανάλωση νερού που τίθενται από το 
Σχέδιο Διαχείρισης.

Η παρακολούθηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων από την εφαρμογή της 2ης Αναθεώρησης του Σχεδίου 
Διαχείρισης ΛΑΠ πραγματοποιείται κυρίως μέσω του Εθνικού Δικτύου παρακολούθησης της κατάστασης 
των υδάτων, όπως αυτό έχει εγκριθεί με την ΚΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/107168/1444/2021 (ΦΕΚ Β 5384) και 
εκάστοτε ισχύει.

Δ. Χρονικό διάστημα ισχύος της απόφασης, τροποποίηση σχεδίου

1. Η έγκριση της ΣΜΠΕ και οι όροι, περιορισμοί και κατευθύνσεις που περιλαμβάνει ισχύουν για το 
διάστημα ισχύος της Απόφασης έγκρισης του ΣΔΛΑΠ.

2. Σε περίπτωση τροποποίησης του ΣΔΛΑΠ απαιτείται η τήρηση των διαδικασιών που προβλέπονται 
από την ΚΥΑ ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 όπως ισχύει.

Ε. Λοιπές διατάξεις

1. Η έγκριση της ΣΜΠΕ αφορά το σχέδιο που περιγράφεται σ’ αυτήν, με τις αλλαγές που προέκυψαν  
βάσει της διαβούλευσης επί της ΣΜΠΕ και του σχετικού απαντητικού υπομνήματος της Αρχής 
Σχεδιασμού.

2. Η οριστικοποίηση των στοιχείων του ΣΔΛΑΠ θα πραγματοποιηθεί με τη θεώρησή του από την Αρχή 
Σχεδιασμού και την έγκρισή του με Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου ύστερα από γνώμη του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αφού ληφθούν υπόψη οι όροι, περιορισμοί και κατευθύνσεις της 
παρούσας εισήγησης, και των προβλεπόμενων στη ΣΜΠΕ που τη συνοδεύει.

ΣΤ. Δημοσιοποίηση της παρούσας απόφασης– Προσφυγή κατ’ αυτής

1. Η Αρχή Σχεδιασμού οφείλει να προβεί εντός δέκα (10) ημερών από την παραλαβή της παρούσας 
απόφασης σε δημοσιοποίησή της για την ενημέρωση του κοινού, αναρτώντας την απόφαση στην 
επίσημη ιστοσελίδα της. Επιπροσθέτως η παρούσα απόφαση δημοσιοποιείται και δια της ανάρτησής 
της, από την αρχή που την εξέδωσε, στον ιστότοπο «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

2. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί αίτηση θεραπείας προς το όργανο που την εξέδωσε, καθώς και 
ιεραρχική προσφυγή προς ανώτερο αυτού όργανο, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ


	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADA: AΔA: ΨΔΩΑ4653Π8-ΩΚΓ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/32391/470

Ημ/νία: Εισερχ. 27/03/2024

Α. Π. Αποστολέα: ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/32283/2207

Ημ/νία Πρωτοκόλλου Αποστολέα: 27/03/2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-03-27T14:10:21+0200


	



